2

[image: image2.jpg]

	Администрация Старорусского муниципального  района

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

	от 25.12.2015
	                             № 621

	г. Старая Русса

Об организации и проведении школьного и муниципального этапов областной олимпиады младших школьников обще-образовательных организаций области в 2015/2016 учебном году
В целях выявления и развития у младших школьников творческих способностей, интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Провести школьный и муниципальный этапы областной олимпиады младших школьников образовательных организаций Старорусского муниципального района (далее - олимпиады) в январе-феврале 2016 года по математике, русскому языку, окружающему миру.

2. Утвердить прилагаемые:

порядок организации и проведения школьного и муниципального этапов олимпиады в 2015/2016 учебном году;

состав оргкомитета школьного и муниципального этапов олимпиады в 2015/2016 учебном  году;

состав жюри школьного и муниципального этапов олимпиады в 2015/2016 учебном году;

график проведения школьного этапа олимпиады в 2015/2016 учебном году.

3. МАУ «Центр сопровождения ОУ» (Н.Ю.Груничевой) организовать проведение школьного и муниципального этапов олимпиады в 2015/2016 учебном году.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на Павлову Маргариту Николаевну, главного специалиста комитета по образованию.

[image: image1.jpg]

Председатель комитета

по образованию

Е.Л.Комарова
Согласовано:

Заместитель директора МАУ
«Центр сопровождения ОУ»

Н.Ю. Груничева
Груничева Наталия Юрьевна
2-23-15
Направить:

в дело – 1

МАУ «Центр сопровождения ОУ» - 1

в ОУ – 17

С приказом ознакомлены:

М.Н. Павлова
	УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета по образованию Администрации Старорусского муниципального района
от  25.12.2015 №  621

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении школьного и муниципального этапов областной олимпиады младших школьников общеобразовательных организаций области в 2015/2016 учебном году
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения школьного и муниципального этапов областной олимпиады младших школьников общеобразовательных организаций области в 2015/2016 учебном году (далее олимпиада), ее организационно-методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в олимпиаде и определения победителей.

1.2. Целью проведения олимпиады является выявление талантливых младших школьников, способных к достижению высоких результатов в интеллектуальном труде.

1.3. Задачи олимпиады:

развитие у младших школьников интереса к изучаемым предметам;

выявление одаренных детей;

выявление детей с высоким уровнем сформированности универсальных учебных действий;

развитие сотрудничества и расширение взаимодействия между учащимися и преподавателями общеобразовательных организаций области.

1.4. Олимпиада проводится по следующим предметам: математика, русский язык, окружающий мир.
1.5. Олимпиадные задания разрабатываются в соответствии с образовательной программой начального общего образования.

2. Порядок организации и проведения олимпиады

2.1. Олимпиада проводится в три этапа:

I (школьный) этап проводится в общеобразовательных организациях области до 01 февраля 2016 года по единым текстам, утвержденным муниципальным методическим объединением учителей начальных классов Старорусского муниципального района. На школьном этапе обучающиеся 2-4 классов принимают участие на добровольной основе.
II (муниципальный) этап проводится комитетом по образованию Администрации Старорусского муниципального района (далее комитет по образованию) до 01 марта 2016 года (сроки проведения определяются оргкомитетом III (областного) этапа олимпиады).
Материалы для II (муниципального) этапа олимпиады составляются областным автономным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Новгородский институт развития образования» (далее НИРО).

III (областной) этап проводится департаментом образования и молодежной политики Новгородской области (далее департамент), НИРО до 04 апреля 2016 года по текстам, разработанным НИРО.

3. Организационно - методическое обеспечение олимпиады

3.1. На каждом этапе олимпиады для организационно-методического обеспечения создается оргкомитет и предметные жюри. Составы оргкомитета и предметных жюри I (школьного) этапа олимпиады и II (муниципального) этапа  утверждаются комитетом по образованию.

3.2. Оргкомитет I и II (школьного и муниципального) этапов олимпиады:

определяет порядок проведения I и II (школьного и муниципального) этапов олимпиады и осуществляет ее организационно-методическое обеспечение;

издает необходимые материалы для проведения I и II (школьного и муниципального) этапов олимпиады и обобщает итоги I и II (школьного и муниципального) этапов олимпиады;

утверждает председателей и состав предметных жюри I и II (школьного и муниципального) этапов олимпиады;

осуществляет руководство подготовкой и проведением I и II (школьного и муниципального) этапов олимпиады;

определяет места хранения заданий и информационную безопасность, исключающую несанкционированный доступ к заданиям при их хранении;

определяет для победителей и призеров I (школьного) этапа олимпиады текущего учебного года количество баллов, необходимое для участия во II (муниципальном) этапе олимпиады;
создает условия для выполнения участниками олимпиады заданий;

организует освещение олимпиады в сети Интернет на сайте комитета по образованию http://5319kom.edusite.ru;
готовит предложения о поощрении педагогов, подготовивших победителей олимпиады.

3.3. Предметное жюри I и II (школьного и муниципального) этапов олимпиады:
составляет задания I (школьного) этапа олимпиады;

несет ответственность за разработку, содержание олимпиадных заданий и их конфиденциальность;
разрабатывает критерии оценивания олимпиадных заданий;

проводит проверку работ участников олимпиады;

оценивает результаты олимпиадных заданий;

определяет победителей и призеров олимпиады и распределяет призовые места;

вносит предложения по порядку проведения олимпиады.
3.4. Председатели предметного жюри I и II (школьного и муниципального) этапов олимпиады:
несут персональную ответственность за разработку, содержание олимпиадных заданий и их конфиденциальность;
представляют в оргкомитет олимпиады итоговые протоколы в течение 3 дней со дня завершения олимпиады по предмету и аналитические отчеты в течение 10 дней со дня завершения олимпиады.

3.5. В состав предметных жюри могут входить специалисты комитета по образованию, учителя высшей категории общеобразовательных организаций области.

4. Порядок участия в олимпиаде

4.1. Участниками олимпиады являются обучающиеся 2-4-х классов общеобразовательных организаций Старорусского района.

4.2. В I (школьном) этапе олимпиады имею право принимать участие обучающиеся 2-4 классов, II (муниципальном) этапе олимпиады право на участие имеют обучающиеся 3-4 классов - победители и призеры I (школьного) этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое количество баллов, определяемое оргкомитетом олимпиады В муниципальном этапе олимпиады принимают участие победители и призеры школьного этапа 3-4 классов.

В случае, если от образовательной организации ни один обучающийся не стал победителем или призером школьного этапа, то возможно участие в муниципальном этапе по квоте: 2 обучающихся от городского образовательного учреждения и 1 от сельской образовательной организации.

В случае, если победители или призеры I (школьного) этапа олимпиады не набрали необходимого для участия в II (муниципальном) этапе олимпиады количества баллов, оргкомитет I (школьного) этапа олимпиады может направить одного участника из числа победителей или призеров (при отсутствии победителей) I (школьного) этапа олимпиады, набравших наибольшее количество баллов, по каждому предмету отдельно.
В случае, если участники I (школьного) этапа олимпиады набрали одинаковое количество баллов, то располагаются в алфавитном порядке.
Общие рейтинговые списки участников олимпиады размещаются на официальном сайте комитета по образованию по адресу: http://5319kom.edusite.ru в течение пяти рабочих дней со дня окончания приема итоговых протоколов I (школьного) и II (муниципального) этапов.
4.3. Итоги I и II (школьного и муниципального) этапов олимпиады утверждаются приказом комитета по образованию.
4.4. В III (областном) этапе олимпиады право на участие имеют обучающиеся 4 классов - победители и призеры II (районного (городского)) этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое количество баллов, определяемое оргкомитетом олимпиады.

В случае, если победители или призеры II (районного (городского) этапа олимпиады не набрали необходимого для участия в III (областном) этапе олимпиады количества баллов, оргкомитет II (районного (городского) этапа олимпиады может направить одного участника из числа победителей или призеров (при отсутствии победителей) II (районного (городского)) этапа олимпиады, набравших наибольшее количество баллов, по каждому предмету отдельно.
В случае, если участники II (муниципального) этапа олимпиады набрали одинаковое количество баллов, то располагаются в алфавитном порядке.
5. Порядок проведения I и II этапов олимпиады

5.1. В I (школьном) этапе олимпиады ОО на добровольной основе принимают участие учащиеся 2-4 классов образовательных организаций.

Конкретные даты проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются комитетом по образованию.

5.2. Для участия во II (муниципальном) этапе олимпиады ОО представляют итоговые протоколы I (школьного) этапа в электронном виде согласно приложению к настоящему Положению в комитет по образованию по электронному адресу: komitet.russa@mail.ru отдельно по каждому предмету                   не позднее 3 дней после окончания олимпиады, согласно которым по каждому предмету выстраиваются общие рейтинговые списки участников и определяется проходной балл для участия в II (муниципальном) этапе олимпиады.

5.3. Место проведения I (школьного) этапа олимпиады:

· образовательные организации, в которых обучаются участники
· II (муниципального) этапа олимпиады - МАОУ "Гимназия", МАОУСОШ №4.
5.4. Олимпиады проводятся в помещениях общеобразовательных организаций. Начало олимпиады в 10.00 часов. Время выполнения олимпиадных заданий - 40 минут, не включая времени на инструктаж. На олимпиадах могут присутствовать представители оргкомитета, специалисты МОУО.
5.5. Работы участников на I и II (школьном и муниципальном) этапах олимпиады шифруются (Пример: участник олимпиады по математике 2 класса в заявке/протоколе его номер 1 - Шифр: М-2.1) Перечень разрешенных к использованию справочных материалов и технических средств определяется предметными жюри и доводится до сведения участников и руководителей команд до начала олимпиады. Участники олимпиады должны иметь ручку, карандаш, линейку, резинку, цветные карандаши.

5.6. По окончании олимпиады тексты заданий и ответы участников опечатываются и отправляются с представителем оргкомитета для проверки.
6. Подведение итогов и награждение

6.1. Итоги олимпиады подводятся по 50-балльной шкале.
6.2. Квота победителей и призеров олимпиады по каждому предмету составляет не более 15 процентов от общего числа участников олимпиады по соответствующему предмету.

6.3. Победители и призеры олимпиады награждаются дипломами.
7. Финансирование

7.1. Финансовое обеспечение I (школьного) этапа олимпиады осуществляется за счет средств общеобразовательных организаций области.

7.2. Финансовое обеспечение II (муниципального) этапа олимпиады осуществляется за счет средств общеобразовательных организаций и комитета по образованию.

7.2.1. МОУО финансируют:

тиражирование заданий и ответов I (школьного) этапа олимпиады;

приобретение канцтоваров для проведения II (муниципального) этапа олимпиады;

награждение победителей и призеров II (муниципального) этапа олимпиады.

______________________

	УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета по образованию Администрации Старорусского муниципального района
от  25.12.2015 №  621

Состав

оргкомитета I и II (школьного и муниципального) этапов областной олимпиады младших школьников общеобразовательных организаций области

в 2015/2016 учебном году

	Павлова М.Н.
	- главный специалист комитета по образованию Администрации Старорусского муниципального района, председатель оргкомитета

	Груничева Н.Ю.
	- заместитель директора МАУ «Центр сопровождения ОУ», заместитель председателя оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Федорова Г.Г.
	- ведущий специалист МАУ «Центр сопровождения ОУ»

	Богданова Н.В.
	- директор МАОУ «СШ № 1»

	Егорова Н.М,
	- директор МАОУ «СОШ № 2»

	Григорьев В.К.
	- директор МАОУ «СШ № 4»

	Гордеева Е.Ю.
	- директор МАОУ «СШ № 5»

	Алексеева В.Н.
	- директор МАОУ «СОШ № 8»

	Матюшкина Т.В.
	- директор МАОУ «Гимназия»

	Мельникова С.А.
	- директор МАОУ «СШ д. Большие Боры»

	Демешева О.М.
	- директор МАОУ ООШ д. Борисово

	Яцко С.Н.
	- директор МАОУ «ОШ д. Взвад»

	Ефимова Г.М.
	- директор МАОУ «СШ с. Залучье»

	Исаков С.Н.
	- директор МАОУ «СШ д. Нагово»

	Кикибуш А.В.
	- директор МАОУ «СШ п. Новосельский»

	Черцова Н.А.
	- директор МАОУ «СШ д. Сусолово»

	Кузнецова Я.Ю.
	- директор МАОУ «ОШ ст. Тулебля»

	Клишова В.В
	- директор МАОУ «Школа-детский сад д. Буреги»

	Егорова Л.М.
	- директор МАОУ «Школа-детский сад" д.Большое Вороново

	УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета по образованию Администрации Старорусского муниципального района
от  25.12.2015 №  621

СОСТАВ

предметного жюри II (муниципального) этапа

областной олимпиады младших школьников общеобразовательных

организаций области в 2015/2016 учебном году

по математике
	Вязинина Н.А.
	руководитель МО учителей начальных классов, учитель начальных классов МАОУ «Гимназия»

	Кузьмина О.В.
	учитель начальных классов МАОУ «Гимназия»

	Фёдорова С.А.
	учитель начальных классов  МАОУ «СОШ № 8»

	Иванова Н. И.
	учитель начальных классов  МАОУ «СОШ № 8»

	Яковлева М.А.
	учитель начальных классов МАОУ «СШ д. Большие Боры»

	Белозуб Е.А.
	учитель начальных классов МАОУ «СШ д. Большие Боры»

по русскому языку
	Усова Е.В.
	учитель начальных классов МАОУ «СШ № 4»

	Лебедева Н.Д.
	учитель начальных классов  МАОУ «СШ № 5»

	Голубева Т.И.
	учитель начальных классов  МАОУ «СШ № 5»

	Кондратьева Н.В.
	учитель начальных классов  МАОУ «СШ с. Залучье»

	Сергеева С.И.
	учитель начальных классов  МАОУ «СШ с. Залучье»

по окружающему миру
	Игнатьева И.В.
	учитель начальных классов МАОУ «СШ № 1»

	Егорова С.В.
	учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 2»

	Егорова И.А.
	учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 2»

	Васильева Е.М.
	учитель начальных классов МАОУ «ОШ ст. Тулебля»

	Иванова А.В.
	учитель начальных классов МАОУ «ОШ ст. Тулебля»

	УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета по образованию Администрации Старорусского муниципального района
от  25.12.2015 №  621

Сроки проведения

I и II (школьного и муниципального) этапов областной олимпиады младших школьников общеобразовательных организаций области

в 2015/2016 учебном году

	Дата проведения олимпиады
	Общеобразовательный предмет
	Классы

	26.01.2015
	Математика
	2

	27.01.2015
	Математика
	3

	28.01.2015
	Математика
	4

	21.01.2015
	Русский язык
	2

	19.01.2015
	Русский язык
	3

	20.01.2015
	Русский язык
	4

	19.01.2015
	Окружающий мир
	2

	20.01.2015
	Окружающий мир
	3

	21.01.2015
	Окружающий мир
	4